
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  139

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINA N. 10 DEL 03-04-2019

Oggetto: ASSEGNAZIONE DISTINTIVO DI GRADO DI ASSISTENTE AL
COORDINATORE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DOTT.SSA
ANGELA FERRETTI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di aprile

IL SEGRETARIO COMUNALE

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto
:

ASSEGNAZIONE DISTINTIVO DI GRADO DI ASSISTENTE AL
COORDINATORE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DOTT.SSA ANGELA
FERRETTI

VISTA la Legge 7 marzo 1986 n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia
Municipale”;

VISTA la Legge Regionale 17/02/2014 n. 1 “Disciplina in materia dell’ordinamento
della Polizia Locale”;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di
Arquata del Tronto approvato con delibera di Giunta n. 96 del 06-12-2017 e
successivamente modificato con delibera di giunta n. 106 del 01-08-2018 che al titolo
III disciplina l’ordinamento del Servizio di Polizia Locale;

RICHIAMATO il Regolamento Regionale Marche n. 2 del 02-03-2017 (Disciplina dei
distintivi di grado, dei contrassegni di specialità e delle onorificenze per gli
appartenenti alle strutture di Polizia Locale ai sensi dell’art. 13, c. 2, della L.R. n.
1-2014) approvato con deliberazione della Giunta Regione Marche n. 159 del
27/02/2017 ed in particolare:

l’art. 3 (Criteri per l’attribuzione dei segni distintivi di grado):-
comma 16 “Ai fini del passaggio di grado si considera l’esperienza in base agli
anni di servizio effettivamente prestato nei corpi o servizi di polizia locale”;
comma 17 “Nell’attribuzione di un grado superiore all’interno delle varie categorie
giuridiche si tiene conto di riconoscimenti attribuiti anche prima dell’entrata in
vigore di questo regolamento ovvero di provvedimenti disciplinari per fatti accaduti
successivamente all’entrata in vigore di questo regolamento. L’assegnazione di
uno o più riconoscimenti comporta l’anticipazione del periodo utile al passaggio al
grado superiore fino a un massimo di un anno. L’applicazione di provvedimenti
disciplinari comporta la posticipazione del periodo utile al passaggio al grado
superiore fino a un massimo di due anni;
comma 18 “L’assegnazione di incarichi per specifiche responsabilità, formalmente
assegnate ai sensi del vigente CCNL, comporta l’anticipazione del periodo utile al
passaggio al segno distintivo di grado superiore fino ad un massimo di un anno;
comma 19 “Il conseguimento di diplomi di laurea, master di primo o secondo
livello, dottorati di ricerca o titoli equipollenti, purché di specifica attinenza con
l’attività di polizia locale e che siano riconosciuti dalla scuola regionale di
formazione della pubblica amministrazione a seguito di apposita valutazione, dà
diritto ad una anticipazione del periodo di tempo utile al passaggio al segno
distintivo di grado superiore fino a un massimo di un anno;

RICHIAMATO inoltre l’allegato A - categoria C - Tab. 1 – AGENTI E SOTTUFFICIALI
del Regolamento della Regione Marche 2 marzo 2017 n. 2 concernente l’attribuzione
dei segni distintivi di grado negli anni in categoria C giuridica, posizione economiche
C1-C5;

DATO ATTO che il periodo di tempo utile al passaggio è pari a sette anni;

CONSIDERATO che:
la dott.ssa Angela Ferretti è in forza a tempo indeterminato presso il Servizio di-
Polizia Locale del Comune di Arquata del Tronto dal 05-09-2012 con funzioni di
responsabilità dei vari procedimenti riguardanti l’Ufficio di Polizia Municipale

2



(determina del Segretario Comunale n. 11 del 22-10-2012) nonché responsabilità del
procedimento del servizio cimiteriale e lampade votive (determina dell’ufficio
finanziario n. 41 del 08-11-2012);
la dott.ssa Angela Ferretti ha prestato servizio a tempo determinato come Agente di-
Polizia Locale presso il Comune di Arquata del Tronto dal 01-08-2011 al 31-12-2011
e dal 1-1-2012 al 31-03-2012;
la dott.ssa Angela Ferretti ha inoltre prestato servizio a tempo determinato come-
Agente di Polizia Locale nei Comuni di Ascoli Piceno (AP), Castelfidardo (AN) e
Corridonia (MC);

CONSIDERATO INOLTRE che:
-   con Decreto Sindacale n° 9 del 28/12/2018 è stata attribuita la nomina di
Coordinatore del Servizio di Polizia Locale alla dott.ssa Angela Ferretti in forza
a tempo indeterminato presso il Servizio di Polizia Locale del Comune di
Arquata del Tronto;

-  con determinazione del Segretario Comunale n. 32 del 05-09-2018 veniva
attribuita alla dipendente Angela Ferretti la responsabilità di procedimento dei
verbali di violazione alle norme del codice della strada ed altri verbali
amministrativi ed atti ad essi connessi;

-  con determinazione del Segretario Comunale n. 48 del 31-12-2018 veniva
attribuita alla dipendente Angela Ferretti la nomina di responsabile del
procedimento per le attribuzioni riguardanti il Servizio di Polizia Locale;

PRESO ATTO che:
la dott.ssa Angela Ferretti è in possesso dell’attestato di “Lodevole Servizio” rilasciato-
dal Comando di Polizia Locale di Ascoli Piceno per l’attività svolta durante il periodo
di servizio espletato a tempo determinato;
la dott.ssa Angela Ferretti è in possesso della laurea magistrale in Giurisprudenza-
conseguita nell’anno 2011 presso l’Università degli Studi di Teramo;

PRESO ATTO inoltre che:
il 20-01-2018 la regione Marche ha consegnato alla dipendente Angela Ferretti un
riconoscimento per il lodevole servizio svolto dalla polizia locale nel periodo
immediatamente successivo agli eventi sismici;

CONSTATATA la sussistenza dei requisiti per anticipare l’assegnazione del grado di
Assistente alla dott.ssa Angela Ferretti;

RICHIAMATI:
-  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 21 maggio 2018;
- il Contratto Collettivo Decentrato del Comune di Arquata del Tronto (triennio 2016 –
2018) approvato con delibera di Giunta n. 147 del 24-12-2018;
-  il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs. N. 165/2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa e previo accertamento dei requisiti:

di conferire con decorrenza 1 Aprile 2019 il distintivo di grado di ASSISTENTE alla1)
dott.ssa Angela Ferretti -  dipendente a tempo indeterminato del Comune di Arquata
del Tronto ed inquadrata nella categoria C, profilo professionale Istruttore di
Vigilanza;

3



di autorizzare la dott.ssa Angela Ferretti a fregiarsi del grado di Assistente rilevando2)
che il grado ha una mera funzione simbolica e non incide sullo stato giuridico;
di dare atto che il presente provvedimento è comunicato all’interessato, pubblicato3)
all’albo pretorio comunale e inserito, in copia, nel fascicolo personale del dipendente.

   IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dott.ssa Serafina Camastra

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura
Finanziaria ex art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E TRIBUTI

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 03-04-2019 al 18-04-2019
Arquata del Tronto 03-04-2019

                                                                                         L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                                                                                         Dott. Tommaso Daniele Villonio

                                                                                                            Martina Petrucci
___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 03-04-2019    al
18-04-2019

                                                                                         L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                                                                                         Dott. Tommaso Daniele Villonio

                                                                                                            Martina Petrucci

5


